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PATRYCJA LEŚNIAK-WALCZUK

KONFERENCJA NAUKOWA  
„WYCHOWANIE W RODZINIE: TEORIA I BADANIA. 

W 20. ROCZNICĘ ŚMIERCI KS. JÓZEFA WILKA” 
LUBLIN, 7 LISTOPADA 2023

Dwudziesta rocznica śmierci ks. Józefa Wilka skłoniła pracowników Katedry Peda-
gogiki Rodziny KUL do podjęcia debaty dotyczącej wychowania w rodzinie. Wydarze-
nie było okazją do spotkania ośrodków naukowych i identyfikacji ich pól badawczych 
i stosowanej metodologii prowadzonych badań nad rodziną. Studia nad wychowaw-
czym funkcjonowaniem rodziny odwołują się m.in. do założeń z zakresu antropologii 
filozoficznej, aksjologii i metodologii badań społecznych. Zorientowane są one wokół 
współczesnych przemian i zjawisk, zarówno tych, które mogą służyć rodzinie, jak i tych, 
które są dla niej wyzwaniem lub zagrożeniem. Obejmują różnorakie zagadnienia doty-
czące funkcjonowania rodziny, posiadają też bogatą tradycję w zakresie rozwoju teorii 
i formułowania rekomendacji dla praktyki edukacyjnej. Wygłoszone referaty w ramach 
konferencji uwzględniały teorię i praktykę w zakresie obszarów wychowania w rodzi-
nie: przedmiotu poznania w pedagogice oraz badań pedagogicznych.

Konferencja skupiła wielu badaczy pedagogicznej problematyki rodzinnej z róż-
nych uczelni w Polsce. Reprezentowane były następujące ośrodki akademickie: Aka-
demia Nauk Społecznych w Tarnowie, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Ignatianum w Krakowie, Uni-
wersytet Zielonogórski, Uniwersytet Rzeszowski i Uniwersytet Warszawski. 

Dr Patrycja Leśniak-Walczuk – Instytut Pedagogiki KUL, e-mail: patrycja.lesniak-walczuk@
kul.pl, ORCID: https://orcid.org/0000-0001-5910-075X.



170 SPRAWOZDANIA

Obrady przebiegały w dwóch panelach dyskusyjnych: pierwszy dotyczył teorii, dru-
gi zaś przedmiotu badań nad rodziną. Na zakończenie konferencji podjęto dyskusję.

Konferencję otworzył Dyrektor Instytutu Pedagogiki KUL dr hab. Piotr Magier. 
Krótkie słowo wstępne wygłosiła również Kierownik Katedry Pedagogiki Rodziny 
dr hab. Danuta Opozda, prof. KUL.

Obrady w części pierwszej, pt. „Wychowanie w rodzinie – w kierunku przed-
miotu poznania w pedagogice”, pod przewodnictwem dr hab. Agnieszki Regulskiej, 
prof. UKSW oraz dr Agnieszki Lincy-Ćwikły, rozpoczęła dr hab. Elżbieta Osewska, 
prof. AT referatem „Promocja wychowania religijnego w rodzinie w ujęciu ks. prof. 
Józefa Wilka”. Następnie głos zabrała dr hab. Agnieszka Regulska, prof. UKSW, 
która mówiła o wychowaniu dziecka wobec współczesnych przeobrażeń rodziny. 
Kolejną prelegentka, dr Renata Doniec, w referacie „Rodzina między ideologią 
a codziennością – refleksje pedagoga” podzieliła się doświadczeniami z pracy peda-
goga. Jako kolejna wystąpiła dr hab. Anna Błasiak, prof. UIK, podejmując refleksję 
na temat: „Wychowanie w rodzinie jako kategoria badawcza w perspektywie narra-
cyjnej. Refleksja badacza”. Z kolei dr hab. Piotr Magier wygłosił referat „Teleolo-
giczny aspekt badań w kontekście metodologii pedagogiki rodziny”. Część pierwszą 
zakończyło wystąpienie dr hab. Grażyny Gajewskiej, prof. UZ na temat: „Wybrane 
refleksje nad metodologią badań opieki w powiązaniach z wychowaniem”.

Drugą część konferencji pt. „Wychowanie w rodzinie – w kierunku przedmiotu 
badań pedagogicznych”, pod przewodnictwem dr hab. Anny Błasiak, prof. UIK oraz 
dr Magdaleny Parzyszek, rozpoczęło wystąpienie dr hab. Urszuli Grucy-Miąsik, 
prof. UR na temat: „Rodzinne korelaty poziomu kompetencji społecznych młodzieży – 
wnioski z badań pilotażowych”. Jako druga głos zabrała dr Maja Piotrowska, któ-
ra skupiła się na technikach wykorzystywanych w poradnictwie oraz terapii ro-
dzin. Następnie dr Magdalena Parzyszek mówiła o wychowaniu do uczestnictwa 
jako przedmiocie poznania. Z kolei dr Agnieszka Linca-Ćwikła pochyliła się nad 
perspektywą pedagogiczną w badaniach nad obyczajowością rodziny. Dr Ewelina 
Świdrak przedstawiła referat: „Badania nad rodziną z małym dzieckiem w kon-
tekście obecnej sytuacji demograficznej”. Na zakończenie konferencji wystąpiła 
dr hab. Danuta Opozda, prof. KUL, poruszając temat: „Transgresja badaczy a pro-
blemy z konceptualizacją przedmiotu badań w pedagogice rodziny”.

Konferencja „Wychowanie w rodzinie: teoria i badania. W 20. rocznicę śmierci 
ks. Józefa Wilka” była okazją do podzielenia się owocami badań nad wychowaniem 
w rodzinie w teorii i praktyce badawczej. Szerokie spektrum problemów wpisują-
cych się w tematykę konferencji zachęca do podjęcia kolejnych podobnych inicja-
tyw poświęconych rodzinie i rodzicielstwu.


